
 

 

 

 

 

 

 

七台河宝泰隆矿业有限责任公司 

五矿项目 

(二次公示稿) 
 

环境影响报告书 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位（盖章）：七台河宝泰隆矿业有限责任公司 
 

黑龙江绿锦生态环境科技有限公司 

二Ｏ二Ｏ年八月 

  

 

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿



 

I 

         目  录 

1 概述 ........................................................................................................... 1 
[...]
影响具有累积性，且当地的主要生态系统为耕地以及林草用地，从生态功能角度，

耕地的生态影响主要体现为土壤肥力以及农作物产量的改变；当地林地主要为针

阔林地，其主要生态表现为针阔林木植被盖度的变化；草地主要生态表现为植被

盖度的变化。结合目前农业、林业有关部门主要监测制度，拟定监测指标以及频

次如表 6.1-2。 

表 6.1-2 生态环境监控计划 

监测、调查项

目 
主要监测、调查因子 

重点监测

区域 
监测频次 

土

壤环境

质量 

沉

陷区 
pH、有机质、全 N、有效 P、K 耕地 

整治后，每年一次，直

至土地复垦验收完毕 

植被 

林

地 
植被盖度、面积 

沉陷边缘裂缝

密集区 

整治后，每年一次，直

至土地复垦验收完毕 草

地 
植被盖度、面积 

6.2 环境空气 

6.2.1施工期 

（1）土石方挖掘完后及时回填，剩余土方运至临时矸石堆场堆放，同时防

止水土流失；对施工现场要及时清理，定时洒水。 

（2）施工过程中使用的水泥和其它细颗粒散装原料，应贮存于库房内或密

闭存放，避免露天堆放；细颗粒物料运输应采用密闭式槽车运输，装卸时要采取

措施减少扬尘量。 

（3）施工现场内运输道路应及时清扫、冲洗，以减少汽车行驶扬尘。 

（4）控制运输汽车装载量，运输沙石、水泥等物料的车辆必须加盖蓬布，

防止物料在运输过程中抛洒，以减少道路扬尘。 

通过采取以上措施施工场界浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 厂界颗粒物标准，可被周围环境所接受。 

6.2.2运营期 

（1）锅炉烟气 

本项目采用生物质锅炉用于工业场地冬季采暖及浴室热水供应，锅炉烟气均

通过各自的布袋除尘器（除尘效率≥99%）处理后经烟囱排放，其中热水锅炉及

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿



七台河宝泰隆矿业有限责任公司五矿项目环境影响报告书 

171 

采暖锅炉烟气处理后经 1 根 30m 高烟囱排放，烟气中污染物浓度均满足《锅炉

大气污染物排放标标准》（GB13271-2014）表 2 标准；热风炉烟气处理后 1 根

15m 高烟囱，烟气中污染物颗粒物和二氧化硫排放浓度均满足《工业炉窑大气污

染物排放标准》（GB9078-1996）中表 2 及表 4 标准。 

（2）煤炭及矸石储存扬尘 

本项目原煤仓全封闭，各转载点设置喷雾洒水装置；临时矸石堆场设置围挡，

采取定期洒水降尘等措施，堆场周围种植防风绿化带，抑制临时矸石堆场扬尘的

产生，颗粒物浓度能够满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 5

中小于 1.0mg/m3 要求。 

（3）运输道路扬尘 

本项目原煤及矸石外运过程中会产生一定量的道路扬尘污染，项目工业场地

内配备洒水车，运输道路地面硬化，定期洒水降尘，适时对固定的运煤公路予以

清扫洒水，加强管理，运输是应采用封闭车厢或加盖篷布的汽车作为运煤车辆，

同时在车辆出煤矿时冲洗轮胎，并避免在大风天气运输原煤，减少运输道路扬尘

产生。 

（4）回风井粉尘及瓦斯 

井下作业时应加强井下喷雾及其他综合防尘措施，降低井下通风含尘量。煤

层预注水，采煤机内外设置喷雾，湿式凿岩，放炮喷雾，转载点、溜煤眼喷雾降

尘，风流净化水幕，主要大巷隔爆水槽，定期撒布岩粉。 

本矿井为低瓦斯矿井，采矿时加强矿井通风，并实时监测，监控瓦斯逸出情

况。 

（5）食堂油烟 

食堂设置油烟净化器，净化效率不低于 85%，油烟浓度满足《饮食业油烟排

放标准（试行）》（GB18483-2001）中型排放标准。 

6.3 声环境 

6.3.1施工期 

（1）在施工设备选型上，应选用正规厂家、噪声较低的环保型设备；保证

现场设备安装质量，确保施工设备正常运行。 

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿



七台河宝泰隆矿业有限责任公司五矿项目环境影响报告书 

172 

（2）加强施工现场管理，施工前在施工场地周围设置临时围挡；合理布置

施工机械布置，尽量不设置在厂界附近及周围。 

（3）制定施工计划，合理安排施工作业时间，尽量避免大量高噪声设备同

时施工，高噪声设备施工时间安排在昼间。 

（4）重型运输车在镇区内行驶时禁止鸣笛，并限速行驶，严禁在 22:00~6:00

时间段内施工及运输。 

通过采取以上措施后，施工噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）排放限值。 

6.3.2运营期 

（1）从工业场地布置着手，低噪声建筑布置在场地周边，使难以采取措施

控制的偶发性噪声源远离生活区等噪声敏感点。 

（2）尽量选用低噪声设备，并根据噪声源特征分别采取消声、吸声、隔声

及减振等措施，具体措施如下： 

①设计将提升机、通风机、压风机、鼓引风机、压缩机、泵类等噪声较大的

设备置于隔声性能良好的车间内，利用建筑物隔声。如在通风机房、压风机房、

锅炉间、提升机房等，同时注意开窗方向的选择，减少噪声的传播。 

②厂房建筑设计中，在强噪声源的准备车间、矿车修理间采用隔声性能良好

的门窗，以减轻噪声对工作人员的影响。 

③通风机房安装隔声门窗，机座进行隔振处理，风井通风机安装消声效果不

低于 25dB(A)的消声器，扩散塔采用向上扩散形式。 

④单独设水泵间，各种水泵在进出口管道端安装软橡胶等柔性接头，泵体基

础设橡胶垫或弹簧减振动器，降低管道和基础产生的固体传声。 

⑤压缩机房安装隔声门窗，压缩机机座安装减振器，进排气口安装消声效果

不低于 25dB(A)消声器； 

⑥锅炉房采用封闭厂房，安装隔声门窗，引风机内设置消声器，可降低噪声

值为 25dB（A）以上； 

⑦筛分车间破碎机和振动筛基础加装螺旋弹簧减振器，振动筛四周围护隔吸

声板，并在筛分车间设置隔声门窗，尽量减少门窗的开启时间； 

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿



七台河宝泰隆矿业有限责任公司五矿项目环境影响报告书 

173 

总之，本项目采取上述措施后，各项噪声防治措施及效果均能满足相关要求，

各工业场地厂界昼夜间噪声预测值全部满足《工业企业厂界噪声排放标准》

（GB12348－2008）中 2 类标准。 

6.4  地表水环境 

6.4.1施工期 

（1）施工人员产生生活污水较少，排入工业场地内既有防渗旱厕，本项目

所在区域属于周边耕地及林地资源丰富，防渗旱厕定期清掏可用于附近林区堆肥

处理肥，对地表水环境影响较小。 

（2）施工废水集中收集和处理，工地设置临时废水沉淀池，废水经临时沉

淀池处理后用于地面、临时矸石场洒水。 

（3）井筒及大巷掘进过程中产生的废水必须排入地面临时沉淀池，经处理

后废水回用于地面、临时矸石场洒水。 

此外，本项目施工单位应加强现场管理，施工废水不可任意直接票房，采取

上述措施后，本项目施工对地表水影响较小。 

6.4.2运营期 

6.4.2.1废水处理方案 

（1）矿井涌水 

本项目矿井正常涌水量为 25.24m3/h（605.8m3/d），矿井设计时同步建设一

座处理规模 50m3/h 矿井水处理站，矿井涌水 123.26m3/d 经深度处理后用于生活

用水，其余全部经混凝沉淀+砂滤+消毒处理后用于地面和井下生产用水，不足部

分由厂内深水井供给。 

矿井涌水经井下提升泵提升至调节预沉池，在调节预沉池均质均量，入之后

加入混凝剂，矿井水经过初步沉淀和调节水质、水量后提升进入全自动高效净水

器（集混凝、沉淀、过滤于一体），出水一部分回用于生产、道路降尘和绿化用

水等，剩余部分再经增压泵依次打入精密过滤器、活性炭过滤器、和超滤器处理

后用于生活用水。 

矿井涌水处理工艺详见图 6.4-1。 

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿



七台河宝泰隆矿业有限责任公司五矿项目环境影响报告书 

174 

 

图 6.4-1 本项目废水处理工艺流程图 

（2）工业场地生产、生活污废水 

本项目生活污水及锅炉排水产生量为 99.41m3/d（非采暖期为 98.97m3/d），

设一座处理规模为 15m3/h 的生活污水处理站，污水处理采用一体化 MBR +紫外

线消毒处理工艺，处理后的生锅炉排水及活污水满足《煤矿井下消防、洒水设计

规范》（GB50383-2006）、回用于井下生产用水。生活污水处理工艺详见图 6.4-2。 

 

图 6.4-2 生活污水处理工艺流程图 

（3）初期雨水 

本项目工业场地采用雨污分流制，工业场地涉煤区域四周设置截排水，生产

区外雨水通过排水沟收集后沿地势排入低洼处。 

工业场地涉煤区域地面初期雨水收集至集水池集中沉淀后进入矿井涌水处

理站处理达标后回用，确保雨季和洪水状态下，初期雨水不会对地表水体产生影

响。 

6.4.2.2措施可行性分析 

（1）矿井涌水回用生产用水可行性分析 

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿



七台河宝泰隆矿业有限责任公司五矿项目环境影响报告书 

175 

本项目矿井水处理工艺是国内煤矿企业普遍采用的矿井水处理工艺，技术工

艺、设备可靠，目前在煤矿企业得到广泛应用。 

混凝沉淀+砂滤+消毒处理工艺是一种成熟的矿井水处理工艺，可有效的去除

矿井水中的悬浮物质，本项目矿井水中主要污染物是 SS 和 COD，其中 COD 是

伴随着悬浮煤粒产生的，只要能有效的去除矿井水中的 SS，COD 也能有效的被

去除。根据同类矿井水处理工艺处理效果分析，该工艺具有处理效率高、占地面

积小、抗冲击能力强、出水优良稳定、成本低、操作简单、工期短、见效快等优

点，矿井水中悬浮物处理率在 80%以上，COD、氨氮的去除效率在 30%以上，

因此评价预计本矿井水处理站中SS、COD和氨氮排放浓度最大分别为 9.69mg/L、

22.57mg/L 和 0.43mg/L，可以满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）和《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB50383-2006），

处理措施可行。 

类比 2015 年已批复的《七台河宝泰隆煤化工股份有限公司一矿环境影响报

告书》中对既有华泰矿矿井涌水处理工艺处理效率，本项目矿井水经混凝沉淀+

砂滤+消毒工艺处理后回用于井下生产、地面生产用水工艺的水质指标见表

6.4-1。 

表 6.4-1 矿井水处理回用于井下生产、地面生产用水污染物浓度及处理效率 

监测项目 单位 本次监测值 
华泰矿矿井涌水经混凝沉

淀+砂滤+消毒处理效率 

处理后出水

浓度 

pH 值 无量纲 7.86   

悬浮物 mg/L 48.45 80%  

化学需氧量 mg/L 32.25 30%  

氨氮 mg/L 0.61 30%  

挥发酚 mg /L 0.01L   

氟化物 mg/L 0.32   

砷 mg/L 0.007L   

汞 mg/L 0.00001L   

铅 mg/L 0.01L   

镉 mg/L 0.0004L   

六价铬 mg/L 0.004L   

硫化物 mg/L 0.005L   

石油类 mg/L  50%  

（2）矿井水经深度处理回用于生活用水工艺分析 

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿

七
台
河
宝
泰
隆
矿
业
有
限
责
任
公
司
五
矿
项
目
二
次
公
示
稿



七台河宝泰隆矿业有限责任公司五矿项目环境影响报告书 

176 

本项目生活用水量为 123.26m3/d，利用本矿井下涌水，经混凝沉淀+过滤+

砂滤+精密过滤+活性炭过滤+超滤+消毒处理后的涌水，类比 2015 年已批复的《七

台河宝泰隆煤化工股份有限公司一矿环境影响报告书》中对既有华泰矿矿井涌水

处理工艺处理效率，其水质满足《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006），处

理措施可行。 

表 6.4-2 矿井涌水经深度处理后水质情况一览表 

监测项目 单位 本次监测值 

华泰矿矿井涌水经混凝沉淀+

过滤+砂滤+精密过滤+活性

炭过滤+超滤+消毒处理效率 

处理后出

水浓度 

《生活饮用

水卫生标准》 

pH 值 无量纲 7.86 7.2266  
不小于6.5且

不大于8.5 

悬浮物 mg/L 48.45 4.845 90%  

化学需氧量 mg/L 32.25 12.9 60%  

氨氮 mg/L 0.61 0.37 39%  

挥发酚 mg/L 0.01L 0.01L  0.002 

氟化物 mg/L 0.32 0.32  1 

砷 mg/L 0.007L 0.007L  0.05 

汞 mg/L 0.00001L 0.00001L  0.001 

铅 mg/L 0.01L 0.01L  0.05 

镉 mg/L 0.0004L 0.0004L  0.01 

六价铬 mg/L 0.004L 0.004L  0.05 

硫化物 mg/L 0.005L 0.005L   

石油类 mg/L   60%  

（3）生活污水处理工艺可行性分析 

本项目生活污水及锅炉排水产生量为 99.41m3/d（非采暖期为 98.97m3/d），

设一座处理规模为 15m3/h 的生活污水处理站，污水处理采用一体化 MBR +紫外